„Consilium autem”, inquit Gaius, (1) „adhibetur in urbe Roma quidem, V senatorum et V equitum Romanorum puberum; in provinciis autem, XX recuperatorum civium Romanorum, idque fit ultimo die conventus, sed Romae certis diebus apud consilium manumittuntur.” (2)

#### DE PRAEFECTIS.

De his agitur tabulae Salpensanae C. XXIII et XXV.

Plura fuisse praefectorum genera, qui diversis de causis creabantur, inter omnes constat. (3)

Sed haec, de quibus iam agendum est Capita, duo tantum designant praefectorum genera, nimirum praef-

(1) I, 20.

(2) Ulp. Fragn. I, 13.

(3) Cf. Becker-Marquardt, Handb. der röm. Alterth. III, 356 sqq.

fectum illum, qui imperatoris loco creabatur, cumque praefectum qui a Hvirō in suum absentis locum substituebatur.

De praefecto, qui ipsius imperatoris locum occupat, C. XXIIII haec occurunt:

„Si municipi Salpensae decuriones conscriptive municipesve imperatori Caesari Domitiano Augusto patriaiae Hviratum communi nomine municipum eius municipi detulerint, imperatorque Domitianus eum Hviratum receperit et loco suo praefectum quem esse iusserit, is praefectus eo iure esto, quo esset, si eum Hvirum iure dicundo ex hac lege solum creari oportuisset, isque ex hac lege solus Hvir iure dicundo creatus esset.”

Imperatorem, quemadmodum in omni alia civitate, ita hīc quoque ad summos honores vocari posse, non est quod miremūr. Ipse tamen imperator fungi hoc munere non potest, quapropter alterum in suum locum sufficit praefecti nomine.

Certa aetas, qua esse talem praefectum oportebat, in hac Tabula non commemoratur. Prouti duo erant Hviri, ita, quando imperator ipse Hvir creabatur, solus ille eo munere fungebatur. Hinc in hac causa de uno tantum praefecto sermo est.

Hunc praefectum eadem iura habuisse, atque Hvirum, manifestum est ex hoc Capite. Ius, de quo hīc

sermo est, spectare videtur civitatem Romanam a praefecto cum universa familia impetrandum, si praefectus per annum integrum munere suo functus est, quemadmodum C. XXI vidimus.

Supra commemoravimus, Clar. Laboulaye contendisse, has leges municipales spurias esse. Quare iam animadvertere nobis liceat, eum attulisse verba *solum creari et solus duumvir*, quae verba mira essent, cum semper duo Ilviri adessent. Clar. Giraud vero verba illa recte interpretatus est. (1) Hoc enim negligere nos non oportet ipsa lege significari imperatorem solum, i. e. sine collega, per praefectum Ilviratu fungi.

De praefecto, qui a Ilviro relinquitur vicarius, imprimisque de iure, quod ei competit, C. XXV haec traduntur.

Alter Ilvirorum diutius quam per unum diem e municipio abfuturus est. Ob eam causam Ilvir praefectum relinquit aliquem e decurionibus municipii Salpensae.

(1) Vid. Giraud l.l. 49:

„Voilà qui est exactement juste en principe, et parfaitement spirituel, quoiqu' on put vous répondre qu'à Rome on nommait souvent un seul consul et qu'il devait en être ainsi dans les municipes.”

Ut hic decurio praefecti munere fungi possit,  
haec requiruntur:

Ne sit XXXV annis minor.

Ut insiurandum praestet, se facturum ea, quae  
Hvirum interim facere debuisset, ea scilicet quae  
ex usu sunt municipii, nec volentem scientem contra  
facturum.

Huic praefecto eadem iura competit quae Hvi-  
ro, praeter quam quod non alium sibi substituere  
potest neque diutius quam singulis diebus ex muni-  
cipio abesse, neque munere defunctus civitatem Roma-  
nam consequitur; diserte enim dicitur:

„In omnibus rebus id ius eaque potestas esto praeter-  
quam de praefecto relinquendo et de civitate Romana  
consequenda, quod ius quaeque potestas hac lege Hviris  
qui iure dicundo praeerunt, datur.”

In praefectis a Duumviris sibi suffectis duo sunt  
distinguenda, utrum uterque Hvirum adsit, sed alter  
impediatur quominus munere suo fungatur, an alter  
Hvirum desideretur, i. e. utrum adsit quidem in  
municipio uterque Hvir, sed alteruter munus suum  
obire nequeat, an vero propter hanc illamve cau-  
sam unus tantum adsit duumvir in municipio.

De secunda quaestione silent prorsus Inscriptiones,  
quatenus ad nostram pervenerunt notitiam; sed dubio  
caret haud defuisse de hac re constitutiones. For-

tasse in municipiis agi solebat convenienter legi Petroniae, quae sub finem reipublicae vel sub Augusto vigebat.

De prima vero quaestione hoc Caput ea continet, quae multa nobis de municipiorum praefectis cognoscenda praebent.

Et hic quidem praefectus, ut valde similis praefecti urbi Romae, ita nonnullis in partibus ab eo differt.

Praefectus enim ex hac lege creatus XXXV annos natus esse debet atque ex decurionum collegio; quae instituta in antiquo iure non invenimus. Saepe enim is fiebat praef. urbi feriarum Latinarum causa, qui nec valde adulta aetate erat neque ordine senatorio. (1)

Iam vidimus, praefectum a Ilviro relictum, nec civitatem Romanam hoc nomine adipisci potuisse, nec sibi ipsi praefectum substituere. Hoc iure eum caruisse cum regula iuris convenit, quam in Digestis (2) reperimus: „More maiorum ita comparatum est, ut is demum iurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure non alieno beneficio haberet.”

(1) Becker, II, 2, 149, 150.

(2) L. 5 D. de iurisdictione (II. 1). L. 5 pr. D. de officio eius, cui mand. (I. 21). „Mandatam sibi iurisdictionem mandari alteri non posse manifestum est.”

Neque is praefectus civitatem Romanam consequebatur, quamvis e decurionibus conscriptisque electus esset. Hic vero nonne sunt quae inter se pugnant? nonne is, qui praefectus erat creatus, iam compos erat civitatis Romanae, ex decurionibus quippe electus, qui si civitate Romana carebant, propter honores, quibus functi fuerant, cives Romani facti erant?

Minime vero: sunt enim decuriones, qui, quemadmodum Romae senatores pedarii, nullo munere fuerant functi.

Praeter cetera igitur, ex hoc capite cognovimus duplex Duumvirorum genus, quod Salpensae, fortasse alibi quoque fuit, alterum Romanae civitatis particeps, alterum eo iure carens.

### § 7.

#### DE DUUMVIRIS, AEDILIBUS ET QUAESTORIBUS.

Iam dicendum nobis est de municipiorum magistratibus, quatenus in his legibus municipalibus de iis sermo est.

Etenim tabula Salpensana C. XXVI et XXVII non de omnibus agit, quae ad duumviros, aediles et quaestores pertinent, sed de iureiurando tantum et de intercessione.

Capite XXVI legimus de iureiurando: duumviros, aediles et quaestores, qui ipso legis promulgatae die Salpensae adsunt, in diebus quinque proximis iurare debere, ut etiam ii, qui postea iam ad eos magistratus, de quibus hic sermo est, obeundos vocabuntur, intra quintum diem, postquam magistratum capessunt et antequam decurionum concilium convocetur (*consilium habeatur*), iurare debent.

Pluribus huius Tabulae locis iurisiurandi fit mentio. Ut in his Titulis, ita iam reipublicae temporibus saepe in iureiurando Iupiter et Penates coniunguntur. Sic Cicero. (1) „Itaque,” inquit, „nisi ineptum putarem in tali disputatione id facere, quod, quum de republica disceptatur fieri interdum solet, iurarem per Iovem deosque Penates me et ardere studio veri reperiendi, et ea sentire, quae dicerem.”

Iurare per genium Caesaris, ut fit in hoc Capite, in Digestis quoque occurrit. (2) „Si quis, ait Ulpianus, iuraverit in re pecuniaria per genium Principis, dare se non oportere, et peieraverit, vel, dari sibi oportere, vel intra certum tempus iuraverit se soluturum, nec solvit, Imperator noster cum patre

(1) Acad. II, 20 § 65. Mommsen I. l. 460 D. Eidesformel zu S. 25. 26. M. 59.

(2) L. 13 § 6 D. de iureiur. (XII. 2).

rescripsit, fustibus eum castigatum dimitti et ita ei superdici: *προπετεώς μὴ συγνε* (temere ne iura)."

Hoc Capite praescribitur iusiurandum per Iovem et per imperatores mortuos, per eos scilicet imperatores, quorum memoria non erat damnata; tum etiam per genium Imperatoris Domitianus deosque Penatos.

Iurabant autem hi magistratus:

1º. Se omnia facturos, quae essent secundum hanc legem et ex re communi municipum municipii Salpensani.

2º. Se nihil contra hanc legem dolo malo facturos.

3º. Se quemque contra haec agentem prohibere conatus.

4º. Se (scil. Duumvirum) neque aliter consilium habitum neque aliter daturum neque sententiam dicturum, quam ut ex hac lege exque re communi municipum eius municipii fore censeret.

Et quo maiorem vim haberet hoc iusiurandum, illi duumviri, aediles et quaestores iurare debebant pro contione, i. e. publice, ut perspicue appareret ex his C. LIX aeris Malacitani verbis: „iuranto pro contione palam.”

Quodsi iurare negarent, multam solvere debebant sestertium X milium. „Qui ita non iuraverit, is sestertium X milia..... dare damnas esto.” Et ad accusandum eum, qui iurare negaverat, ex hoc Capite

quivis admittebatur: „deque ea pecunia municipum eius municipi qui volet cuique per hanc legem licebit, actio petitio persecutio esto.”

Haec multa sane gravis erat, sed nihil miramur, ibi graviter animadversum esse, ubi et iustitia et salus municipii agebatur.

Si quaeritur, utrum etiam ille, qui non intra quinque dies iuraverat multaretur, dolemus, has Inscriptiones de eius tantum multa loqui qui omnino non iuraverat.

Iurisiurandi prima pars perspicua est. Difficiliora aliquanto sunt verba: *neque se aliter consilium habiturum neque aliter daturum*. Multis certe modis ea sunt explicita; quid, quod Clar. Laboulaye e verbis *consilium* et *habiturum*, valde quippe dubiis, concludere studuit spurias esse has Inscriptiones. Sed Clar. Giraud ostendit, (1) verba illa non esse interpretatu difficillima, eadem enim saepius inveniri apud veteres, etiam apud Ciceronem. (2) De diversis illis interpretationibus enucleatus agere non est huius loci, neque ea repetere necesse est, quae Vir Clar. praeclare demonstravit.

(1) I. l. pag. 61 sqq.

(2) Cf. Cic. de rep. II, 7, 15. Liv. XXX, 40, 21. XXXI, 47. XXXIII, 22. XXXVIII, 44. XLI, 6.

Fatemur interim, hoc certe loco difficile esse verbo *consilium* aliam vim tribuere, quam eam, qua *curiam* municipii Salpensi significat.

Verba *consilium habiturum* h̄ic referenda sunt ad eum, qui *curiam* municipii habet, h. e. cui secundum civitatis constitutionem ius est *curiam* sive *decuriones* convocare.

*Consilium daturum* h̄ic verbotenus significat *curiam dare* pertinetque ad eum, qui rogatu alicuius, cui ius non est *curiam* convocandi, *decuriones* convocat, si hoc ei videtur.

Docet autem hoc Caput, *Illiros, aediles et quaestores inter cetera iurare: se neque aliter consilium habiturum neque daturum.* Hoc vero pugnare videtur cum omnibus iis, quae prius aliunde cognoveramus de iure *decuriones* convocandi.

Veteres enim scriptores soli *Illiyo* hoc ius esse testantur. Quin etiam Cap. LXVIII tab. Malacit. idem docet, ubi legimus:

„Cum ita rationes reddentur, *Illiyo*, qui *decuriones conscriptosve* habebit” rel.

Num igitur hae Inscriptiones non solum secum, verum etiam cum testimoniosis antiquorum scriptorum fide dignissimorum, pugnant? Non puto. Et hoc Caput verba allata ad *Illirom* tantum referri vult, quamquam obiter hoc Caput legens, ad hoc ius (decur-

riones convocandi) unicuique trium illorum magistratum tribuendum inclinas. Sed admissa videtur in Capitis descriptione negligentia aliqua. (1)

Porro ex iis, quae allata sunt, apparuit, ad accusandum eum, qui ita non iuraverit, quemvis admitti.

Itaque de actione populari sermo est. Eiusmodi actiones populares in his Tabulis quinquies (2) commemorantur; de quibus suo deinceps loco erit videndum.

Quod ad multam attinet, haec non semper eadem est, per se enim delicti, quod commissum est, gravitate regitur.

Ipsa autem ad quem in actione populari perveniebat, utrum ad civitatem, cuius causa aliquis accusatus erat, an vero ad ipsum accusatorem?

Huius quaestio[n]is explicatio cum a nostro nos argu[m]ento longius abduceret, indicasse sufficiat, praeter quam ex hoc Capite, in quo est: „qui ita non iuraverit, is sestertium X milia municipibus eius municipi dare damnas esto”, etiam e Digestis manifestum esse, ad quem multa perveniret. Legimus enim: „eam

(1) De hac quaestione aliam sententiam amplectitur Clar. Giraud, l.l. 62. Vid. etiam Marezoll, Fragm. Leg. rom. in aversa tab. Heracl. parte. Götting. 1816. pag. 63 et 148. Dirksen, Observations ad tab. Heracl. partem alteram. Berlin, 1817. pag 157—164.

(2) S. c. XXVI. M. c. LVIII. LXI. LXII. LXVII.

popularem actionem dicimus, quae suum ius populi tuetur" (1) et alio loco: (2)

„Item qui habet has actiones, non intelligitur esse locupletior.”

Quid sit actio popularis item e Pandectis discimus legentes: „In popularibus actionibus, ubi quis quasi unus ex populo agit, defensionem ut procurator praestare cogendus non est.” (3)

Accedimus iam ad secundam huius paragraphi partem, i. e. ad intercessionem, de quo argumento agitur C. XXVII, inque eo nonnulla occurrunt tum de intercessione tum de appellatione.

Vocabula „appellatio” et „appellare” significare: magistratum in auxilium vocare, ut hic iniuriam inferendam repellat satis notum est. Ab illis differt „provocatio,” h. e. cum populus, tamquam summus index in auxilium vocatur, ut iniustum iudicium quis effugiat.

Haec duo iura libera republica diligenter discernebantur. (4) Imperatorum vero actate utroque verbo usi sunt Romani ad significandum eum, qui mai-

(1) L. 1 D. de act. pop. (XLVII. 23).

(2) L. 7 § 1 D. h. t.

(3) L. 43 § 2 D. de proc. (III. 2).

(4) Liv. III. 56. VIII. 33. XXXVII. 51.

ris magistratus auxilium invocat; provocatio enim ad populum in ipsum transierat Imperatorem, cuius nunc erat priorum magistratum *veto*.

Appellari liberae reipublicae temporibus omnes poterant magistratus, si potestate pares aut si maiores dignitate illo erant, adversus quem invocabantur. (1) Itaque consul adversus consulem ceterosque magistratus omnes, praetor adversus praetorem et reliquos magistratus omnes praeter consulem, tribuni vero adversus omnes omnino magistratus appellabantur.

Iam Caput XXVII nos docet, *Huius inter se cuivis facto, quod munere suo continebatur, ita intercedere potuisse ut effectu careret.*

Haec apte cohaerent cum regula illa iuris publici Romani, ex qua factum aliquod ratum habetur, „ni par maiorve potestas prohibescit.” (2)

Deinde hoc Caput tres modos indicat, quibus ius intercedendi circumscribitur: intercessio in eadem causa adversus eundem magistratum semel tantum

(1) Cic. de Legg. III. 4: „par maiorve potestas plus valeto.”

(2) Cic. l. l. III. 3: „Iusta imperia sunt; iisque cives modeste ac sine recusatione parento. Magistratus nec obedientem et noctium civem mulcta, vinculis, verberibus ne coerceto, ni par maiorve potestas populuse prohibescit, ad quos provocatio esto.” L. I § 1 D. ex quib. caus. maior. (IV. 6). L. 58 D. de iudic. (V. 1). Mommsen, Röm. Gesch. I. 175. 177.

locum habere potest („dum ne amplius quam semel quisque eorum in eadem re appelletur.”); intercessio fieri debet intra tertium diem: „In triduo proximo quam appellatio facta erit poteritque intercedi;” intercessio in nonnullis causis prohibetur.

Quae de intercessione hic usque diximus, magnam partem ad II viros pertinent. Reliqui vero magistratus, aediles et quaestores, habent quoque ius intercedendi.

Uterque aedilis inter se intercedere poterant, II viri vero factis intercedere non poterant, quippe qui esset summus in municipiis magistratus.

Quaestoribus idem ius erat intercedendi. Duumviri tamen vel aedilis factis intercedere non potest.

Animadverteadum praeterea, omnia ea, quibus II virorum ius intercedendi circumscriptum fuisse notavimus, in aediles quoque et quaestores valere.

## C A P U T III.

### Tabula Malacitana.

Tabulae Salpensanae argumentorum pondere et momento minime cedit Malacitana; multa quippe tum ex iure publico tum ex iure privato continens animadversione perdigna.

#### § 1.

##### DE NOMINATIONE CANDIDATORUM ET DE COMITIIS HABENDIS.

Notum est eo tempore, quo leges municipales utriusque municipio datae sunt, populum Romanum nullam amplius habuisse auctoritatem. Imperatores enim ipsi omnia administrabant, deliberabant quidem de rebus

gravioribus cum senatu, vel potius cum consilio suo, primum e Senatoribus mox vero ex aliis quoque sociis lecto, sed ea, quae ibi volente Imperatore probata erant, nullam in Senatu provocabant sententiarum discrepantiam; hic enim prorsus ex Imperatoris voluntate pendebat, adeo ut, quae ipse commendaverat, numquam non rata essent.

Quamobrem miramur, ex tabula Malacitana apparere, Malacam tempore Domitianus adhuc fuisse municipium, in quo populus magna frueretur potestate; occurrit enim populus in illo municipio liber, non pendens ex Imperatoris aut ex municipii Malacitani magistratum voluntate.

Contra Domitianus in legibus municipalibus omnia sic ordinavit, ut recte comparari possint cum iis, quae Romae liberae reipublicae tempore valebant. Quid igitur? An municipes tempore Imperatorum maiora habuerunt iura et maioribus fructi sunt emolumentis quam ipsi Romani? Veteres hac de re silent. In hac igitur quaestione aliquid statuere, quod certis nitatur argumentis, difficillimum est. Fortasse Hispania aliquando iuribus nonnullis usa est, quibus ceterae imperii partes caruerunt. (1)

---

(1) Zumpt, Comm. Epigr. I, 61. Becker-Marquardt, Handb. III, l. 349.

Sed veniamus in rem praesentem.

A nominatione candidatorum et a comitiis habendis ordinuntur fragmenta tabulae Malacitanae. Et primo quidem Capiti, quod actatem tulit, i. e. LI, idem evenit, quod supra de primo alterius Tabulae Capite superstite sive XXI animadvertisimus, ut eius initio aliquid deesset.

Incipit enim a verbis „fieri oportebit.”

His autem quae Mommsenus ex coniectura praemisit *si ad quem diem professio*, nihil habent quod a probabilitate sit alienum.

Sermo in hoc Capite est de iis, qui aliquem petebant magistratum. Si candidati vellent, ut sui ratio haberetur, profiteri debebant nomina certo tempore ante comitia apud eum, qui comitia habiturus erat, qui eos aut ad petitionem muneric admittebat aut eorum nomina non recipiebat.

Iam vero res ita proponitur, ut, ad quem diem professio fieri debet, aut nulli candidati professi sint se petere, aut pauciores, quam creari oporteat, aut denique ut numerus candidatorum sufficiat quidem, pauciores tamen sint, quorum ratio haberi queat. In his igitur omnibus causis non sufficit candidatorum numerus ad omnia munera explenda.

Quid hac in re constitutum est?

„Is qui comitia habere debet proscripto ita ut

de plano (1) recte legi possint tot nomina eorum, quibus per hanc legem eum honorem petere licebit, quod derunt ad eum numerum, ad quem creari ex hac lege oportebit."

Quodsi ii, qui a praeside comitiorum candidati sunt propositi, malunt non ambire, huic quoque rei prospectum est:

„Qui ita proscripti erunt, ii, si volent, apud eum, qui ea comitia habiturus erit, singuli singulos eiiusdem condicionis nominato."

Quodsi hi quoque malunt non creari, haec ratio praescribitur:

„Ique item, qui tum ab is nominati erunt, si volent singuli singulos apud eundem eademque condicione nominato."

Sic facta candidatorum nominatione, is, sicut in fine Capitis legimus, „aput quem ea nominatio facta erit, eorum omnium nomina proponito ita ut de plano recte legi possint, deque is omnibus item comitia habeto, perinde ae si eorum quoque nomine ex hac lege de petendo honore professio facta esset intra

(1) Nomina igitur Candidatorum praeses comitiorum ita scribere debet, ut unusquisque illa nomina facile legere possit. Haec autem verba „de plano” saepius apud scriptores anticos varia occurant significacione. Cf. Torrent. ad Suet. Tib. 33.

praestitutum diem petereque eum honorem sua sponte coepissent neque eo proposito destitissent."

Haec de candidatorum nominatione, quibus addimus ea, quae C. LII de magistratibus dicuntur, quos comitia habere oportet.

Ex duumviris, qui nunc sunt (scil. legum promulgationis tempore) aut ex iis, qui deinceps in municipio Malaca IIviri erunt, *natu maior*, comitiis praeesse debet, quae habentur IIviris, aedilibus, quaestoribus rogandis subrogandis.

Si autem ei causa quae inciderit quo minus comitia habere possit, tum alter ex his ea comitia habeto.

Ex capite citato etiam apparet: duumvirum, qui his comitiis praeest, curare oportere, ut ea distributione („de qua supra comprehensum est”) suffragia ferantur et quidem per tabellam.

„Quique ita creati erunt, ii annum *unum*, aut, si in alterius locum creati erunt, reliqua parte eiius anni in eo honore sunto, quem suffragis crunt consecuti.”

Ex postrema igitur C. LII parte intelligitur, etiam ei, qui ad munus in alterius locum per partem tantum anni gerendum crearetur, comitia fuisse habita.

Desiderantur autem in his aeris Malacitani fragmentis ea, quae de ipsa professione et de distributione curiarum constituta fuerant. Fuisse autem caput de

distributione illa, satis demonstrant verba: „utique ea distributione curiarum, de qua supra comprehensum est.”

Quod vero ex C. LII cognovimus de comitiorum prae side, id partim simile est partim dissimile eorum, quae Romae hac in causa obtinuerant. Ut enim IIvir tam in ipsis IIviris quam in aedilibus et quaestoribus creandis comitia habebat, ita Romae comitiis consulribus, aediliis et quaestoriis praeverat consul. Sed quemadmodum Romae consules sorte (1) definiebant, uter eorum praesesset, ita Malacae hoc pendebat ex aetate IIvirorum, quorum natu minori tum demum comitia habere licebat, si collegae natu maiori aliquod obstaret impedimentum.

Tria (ut ex his Inscriptionibus appareat) in magistratibus creandis sunt observanda: Candidatorum professio, suffragii latio, proclamatio eorum qui creati sunt.

Iam animadvertisimus, magistratum, qui comitia haberet, curare oportere, ut priusquam ad creandos magistratus transiret, tot idonei (2) candidati adessent, quot honores vacabant. (3)

(1) Liv. XLI, 18.

(2) „Quorum hac lege comitiis rationem habere oporteat.” M. c. LIV. Liv. XXII, 35. Becker, I.I. II, 2, 38.

(3) „Tot, quot creari oportebit”, legitur in C. LI.

Ad candidatorum numerum explendum haec duo conducebant: *professio*, ubi quis sponte sua nomen edit, et *nominatio*, ubi ab altero quis candidatus proponitur.

Quae ad ipsam professionem pertinent, i. e. ad ea, quae in professione facienda erant, haec cum perierint, gaudemus aliunde constare, eam rite, i. e. secundum certa quaedam instituta, fieri debere. Candidati qui iam profecti erant, ante suffragii lationem desistere de proposito poterant.

Ut Romae, ita in municipiis quoque certum fuisse diem, intra quem profiteri debebant se petere, nomina etiam candidatorum pronunciari deberi, sponte intelligitur. Romae intra trinundinum i. e. ante diem decimum septimum quam suffragia ferrentur, profitendum erat. (1)

Magistratui etiam inquirere licuisse, utrum is qui profitebatur se petere, idoneus esset, essetve causa aliqua, propter quam quis a petitione excluderetur, ipsa res demonstrat.

Plura hoc capite docemur de nominatione candidatorum, qua praeses comitiorum tot idoneis candidatis propositis, quot munera vacant, eorum nomina proscriptit.

Is qui ita propositus est, ius habet praesidi alterum

(1) „Intra praestitutum diem,” legitur in Capite.

sui loco candidatum proponendi; idem illi ius est qui ab altero est nominatus. Ulterius tamen hoc ius nominandi non extenditur. (1)

### § 2.

#### DE INCOLARUM SUFFRAGIA FERENDI IURE ET DE HIS, QUI MAGISTRATUS CREARI POSSUNT.

De his rebus praecipitur in C. LIII et LIV tab. Malacitanae.

Quamquam fortasse mirum videtur, cum nondum dictum sit de universa suffragiorum in comitiis municipalibus ferendorum ratione, iam agi de modo, quo *incolae* illa ferrent, tamen animadvertisendum nobis est, *incolas*, licet quodammodo a ceteris municipii ci-vibus diversos, nihilominus ius suffragii habuisse, ideoque opus fuisse ut modus, quo ferrent suffragia, separatim praescriberetur. Cur autem legislator ab incolarum suffragio constituendo exorsus sit, quis definiat?

Praecipit igitur C. LIII, ut is, qui comitiis magistratum (Duumvirorum, aedilium, quaestorum)

---

(1) Cf. E. Kuhn, Die stadt. und bürgerl. Verfass. des Röm. Reichs. Leipzig, 1864.

creandorum praeest, ex omnibus curiis *unam* sorte ducat, in qua *incolae* Malacae, qui nempe cives Romani Latinive cives sunt, suffragia ferre possint.

Malaca fuit urbs mercatura florens et multis mercandi causa advenis celebris. Quotquot in urbis ditione non erant nati atque aliunde eo venerant *incolae* censebantur.

Caput LIII ponderis aliquantum habet, quia, ut antea idem discrimin in municipibus et in decurionibus cognovimus, ita hic differunt inter se *incolae*, ut sint *cives Romani* vel *Latini*, quibus quidem licebat in una curia suffragia ferre ad magistratus creandos municipii Malacitani.

Non omnes autem, qui honorem aliquem petebant, ad professionem admitti potuisse manifestum est. Fieri enim poterat, ut essent candidati, qui gravem aliquam poenam subiissent vel aliter capite quodammodo essent deminuti.

Quae praescripta fuerint de excludendis nonnullorum nominibus passim iam indicavimus.

Verum C. quoque LIV de hac re nonnulla constituit. Inde enim accipimus, praesidem comitiorum curare debere, ut primum crearentur Duumviri, neque alii ad hunc magistratum admitterentur, nisi ex eo genere *ingenuorum* hominum, de quo hac lege cautum comprehensumque est; deinde proximo quoque

tempore aediles item quaestores (qui etiam ingenui esse debent) creandos curato."

Videmus quoque ex hoc Capite, praesidi non licuisse eum in candidatorum numerum recipere, qui nondum XXV annos natus esset.

Haec legis sanctio, qua aetas definitur, a prioribus reipublicae Romanae saeculis aliena est. Postea autem aetas diserto definita fuit, eaque tam Romae quam in municipiis spectari solebat.

Itaque lex municipalis a magistratibus excludit eum, qui nondum XXV annos natus est. Hadrianus vero imperator hanc rem nonnihil immutavit; constituit enim: „quantum ad municipalia eum annum, quem quis ingressus est, pro *impleteo* numerari.” (1)

Praeterea ex hoc Capite videmus, eos non potuisse IIviros creari: „qui *intra quinquennium* in eo honore fuerunt.”

In fine huius Capitis alia etiam reperitur sanctio, quam equidem non minus ad IIviros quam ad aediles quaestoresque pertinuisse existimo. Ibi enim legimus eorum neminem ad honorem quendam admitti „qui in earum qua causa erit propter quam si civis Romanus esset, in numero decurionum conscriptorumve eum esse non liceret.”

---

(1) L. 74 § 1 D. ad Sct. Trebell. (XXXVI. 1.)

De intervallo denique V annorum, quod inter pri-  
mum et alterum duumviratum interesse oportebat,  
Romae quoque simile quid institutum esse accepi-  
mus, quamquam ibi X annorum intervallum comme-  
moratur. (1)

De intervallo inter aedilitatem et quaesturam iterum  
gerendam nulla fit in hoc Capite mentio. Utum hac de re  
Malacae aliquid fuerit sancitum, statuere non ausimus.

Animadvertisimus tantum, raro aliquem iterum hos  
honores petivisse; his enim muneribus non tam prop-  
ter honorem et commoda homines in municipiis fun-  
gebantur, quam ut ad duumviratum pateret aditus.  
Quodsi quis semel ad summum magistratum pervenis-  
set, non mirum, eum hoc munere iterum fungi voluisse.

### § 3.

DE SUFFRAGIO FERENDO ATQUE DE HIS, QUI SUFFRAGIORUM  
NUMERO PARES ERUNT.

Exposita tum candidatorum nomina in tabulam con-

---

(1) Liv. VII, 42. XXIII, 24. 30. Becker, I. l. II, 2, 29. sqq.: „Erst im J. 412, soll ein Plebiscit erfolgt sein, dass die doppelte Bestimmung enthielt: es solle niemand früher als nach 10 Jahren dasselbe Amt verwalten, noch zwei Aemter zu gleicher zeit.“

ferendi et proscribendi tum comitia habendi ratione ,  
pergimus ad haec. Cap. LV et LVI argumenta.

Et in priore quidem C. haec occurunt:

„Qui comitia ex hac lege habebit, is municipes curiatim ad suffragium ferendum vocato ita, ut *uno* *vocatu* omnes curias in suffragium vocet, eaeque singulae in singulis consaeptis suffragium per tabellam ferant. Itemque curato, ut ad cistam cuiusque curiae ex *municipibus* eiius municipi *terni* sint, qui eiius curiae non sint (i. e. qui non pertinent ad illam curiam) qui suffragia custodiant, diribeant.”

Priusquam vero terni illi municipes munus hocce in se suscipiant, praeses comitiorum iureiurando eorum quemque adigere debet: se rationem suffragiorum fide bona habiturum relaturumque.

Docemur item hoc Capite, ipsis quoque candidatis ius fuisse custodes ad cistas ponendi; legimus enim:

„Neve prohibite quo minus et qui honorem petent singulos custodes ad singulas cistas ponant.”

Quodsi quaerimus, quemadmodum qui singularum curiarum cistis appositi erant, ipsi suum suffragium essent laturi, legislator respondet in fine huius Capitis:

„Iisque custodes ab eo qui comitia habebit, item ab his positi qui honorem petent, in ea curia quisque eorum suffragium fert, ad cuius curiae cistam custos

positus erit, eorumque suffragia perinde iusta rataque sunto ac si in sua quisque curia suffragium tulisset."

Sic de custodibus illis constitatum esse ne miremur: quanta enim fuisset turba, si municipes illi ad singulas curiarum cistas appositi, in suis singuli curiis suffragia tulissent! Quod autem gravius, exigua tum custodum fuisset utilitas, quippe qui interea, dum abessent, fraudem in suffragiis ferendis antevertere nequissent.

Totum Caput procul dubio ad exemplum compositum est eorum, quae Romae in eadem re fieri solebant. Nam ibi quoque curias invenimus et diribitores et custodes.

Constat, divisionem populi Romani in centurias et tribus *τοπικὰς* posterioris aetatis fuisse quam divisionem in curias; haec enim iam ab urbe condita fuit. Dignum igitur est quod animadvertisatur, fuisse curias in his municipiis, quae ipsa quoque in curias erant divisa, secundum quam distributionem in eorum comitiis suffragium ferebatur.

Postquam enim curia, ut in C. LIII vidimus, in qua ab incolis „qui cives Romani Latinive cives erunt“ suffragia erant ferenda, sorte definita fuit, praeses comitiorum cunctas curias convocabat ad suffragium ferendum, et quidem una omnes. Etenim in

hac lege sancitur: *uno* (1) *vocatu omnes curias in suffragium vocet.* Deinde ubi convenerunt singulae, singillatim suffragium ferunt intra locum sepositum, qui consaepta vocabatur.

Ut Romæ, ita hic quoque consaepta sunt. Postquam enim per leges tabellarias tesserae sunt introductae, in ovili suffragia ferebantur. Postea tamen locus, ubi suffragia ferebantur, saeptis conclusus est, unde in posterum locus saepta vel etiam consaepta dicta sunt.

Tabellae, ut ex hoc Capite apparet, in cistam coniiciebantur, quae cista in singulis cuiusque curiae saeptis erat.

De tribus quoque municipibus diribitoribus (2) locuti sumus. Et Romæ eosdem invenimus. Diribitores enim erant qui tabellas populo tribuebant et suffragia, quae candidatorum quisque habebat numerabant.

Iam ad C. LVI accedentes, discimus, praesidem comitiorum in singulis curiis eum ceteris priorem renuntiare debere in quem plurima cuiusque curiae suffragia collata essent, itaque deinceps ceterorum ratione agere eum oportere donec numerus, ad quem creari oporteret, expletus esset.

(1) Cf. Dion. Halic. VII, 59: μιδὲ κλήσαι κατὰ φυλὰς. Becker-Marquardt, I. II, 3, 132 sqq.

(2) Liv. XXVI, 22.

Sed quid si in curia quadam duo pluresve eundem suffragiorum numerum tulerant? Huic quaestioni in lege sic satisfieri animadvertisimus, ut iubeatur praeses maritum quive maritorum numero sit praeferre caelibis liberos non habenti, qui maritorum numero non sit; habentem liberos non habenti; plures liberos habentem pauciores habenti prioremque nunciare ita ut bini liberi post nomen inpositum aut singuli puberes amissi, virivepotentes amissae pro singulis sospitibus numerentur.

Cum vero ii, qui parem suffragiorum numerum habent, eiusdem plane condicionis sunt, tum „nomina eorum in sortem coicito, et uti cuiusque nomen sorte ductum erit, ita eum priorem alis renunciato.”

Ex hoc igitur Capite apparet, postquam diribitores suffragia enumerarunt, eventumque suffragii cum praeside communicarunt, hunc tum in ea inquirere, ut certa sint, deinde eos ex candidatis magistratus renunciare, qui plurima (1) suffragia habuerunt, vel si paria habuerunt, eos renuntiare creatos, qui ex lege praeferuntur, ratione semper habita numeri magistratum, quo opus est municipio.

Eodem modo Romae in comitiis suffragium latum

---

(1) „Uti quisque curiae cuius plura quam alii suffragia habuerit”, legitur in C. LVI.

fuisse in dubium quidem vocari nequit, inter multa tamen veterum de hac re testimonia nullum est quod de suffragii latione tam fuse et accurate agit quam C. LVI tab. Malac.

Ceterum nonnulla nobis animadvertenda supersunt. Quod enim in pari suffragiorum numero is etiam candidatus caelibi praefertur, *qui maritorum numero erit*, hoc ipsum quaeritur ad quos pertineat. Videtur partinere ad eum qui antea quidem uxorem habuit, nunc autem est viduus. Sed ad omnes viduos haec verba non pertinent: illi soli mariti habentur, qui demum post sexagesimum aetatis annum vidui facti sunt.

Apud Ulpianum enim legimus:

„Si lege Papia finitos annos in matrimonio excesserint, id est vir LX annos, uxor L.” (1)

Tum ratio nos advertit liberorum amissorum hac in causa habita: ex his bini post nomen impositum i. e. post diem octavum vel nonum amissi, singuli vero puberes vel viripotentes vita defuncti singulis aequiparantur sospitibus. Haec omnia ne mireris, tenendum omnino municipiorum constitutiones ad exemplum reipublicae Romanae factas esse; multa igitur ab Urbe in ipsa municipia fuisse translata. Atqui scimus, ubi in Iure Romano de legis beneficiis

(1) Fragm. XVI, I.

in aliquem conferendis agitur, ibi quaeri an uxorem ipse et liberos habeat.

Ne de ceteris institutis dicam, indicasse sufficiat, iis fuisse iustum tutelae vel curae excusationem, qui tres habebant liberos, si Romae habitabant, et quatuor si in Italia, in provinciis autem si quinque. (1)

Itaque novimus, lege Iulia et Papia Poppaea constitutum esse: „aliquando virum et uxorem inter se solidum capere posse . . . . aut si filium filiamve communem habeant, aut quattuordecim annorum filium vel filiam duodecim amiserint: vel si duos trimos, vel tres post nominum diem amiserint.”

Ex Romanorum moribus haec sponte intelliguntur et arcte cohaerent cum studio avocandi a concubinatu, ad quem iam ante Augusti aetatem complures proclives fuisse constat. Unde non tantum ab hoc Imperatore sed etiam multo post instituta sunt ad iustas nuptias promovendas beneficia. Non igitur mirandum est, talia Domitiani actate reperiri in municipiis.

Cum capitibus, quae modo exposuimus proximum i. e. LVII Caput cohaeret, quo quidem praecipitur, quemadmodum curiarum sortitio fieri debeat et quomodo quis factus creatusque renuncietur.

---

(1) Institut. Iust. XXV pr. Becker, Handb. der röm. Alterth. II, 2, 114.

Scilicet praeses „relatis omnium curiarum tabulis nomina curiarum in sortem coicito singularumque curiarum nomina *sorte* ducito et ut cuiusque curiae nomen sorte exierit, quos ea curia fecerit, pronuntiari iubeto; et uti quisque prior maiorem partem numeri curiarum confecerit, cum, cum hac lege iuraverit caveritque de pecunia communi, factum creatumque renuntiato, donec tot magistratus sint quod hac lege creari oportebit.

Si totidem curias duo pluresve habebunt, uti supra conprehensum est de is qui suffragiorum numero pares essent, ita de is qui totidem curias habebunt facito, eademque ratione priorem quemque creatum esse renuntiato.”

Itaque priusquam ii, qui sunt creati, magistratus renuncientur, praeses comitiorum hos iurare iubet et caverre de pecunia communi.

Sed in haec, ducibus iis, quae iam sequuntur, Capitibus accuratius inquiremus.

#### § 4.

DE COMITIS NON IMPEDIENDIS, DE IUREIURANDO, DE  
QUE PECUNIAE COMMUNIS CAUTIONE A CANDIDATIS  
PRAESTANDA.

De iis, quae haec lex statuit in eum, qui facto suo

comitia irrita reddit, C. LVIII agitur, ex quo accipimus nihil quicquam cuiquam facere licuisse, quo comitia Malacae habenda impediri potuissent.

Hic multam quoque commemoratam videmus, ab eo solvendam, qui sciens et dolo malo aliquid perpetrasset, quo ne comitia haberentur effectum esset. Legimus enim: „Qui aliter adversus ea fecerit sciens dolo malo, is in res singulas sestertium X milia municipibus . . . . dare damnas esto.”

Porro in hac quoque causa cuivis, qui vellet, ius fuit accusandi eum, qui sciens dolo malo comitia impedire conatus esset; sequuntur enim: „eiusque pecuniae deque ea pecunia municipi eius municipii, qui volet cuique per hanc legem licebit, actio petitio persecutio esto.”

Itaque hic quoque actio popularis significatur.

Multa vero, cuius hic fit mentio, sane gravis est, imprimis si pecuniae apud Romanos pretium cogitamus; neque tamen illius gravitatem miramur; fieri enim poterat, ut, populo iam convocato, quis subito comitia praepediret. Tum non soluni perturbatus erat ordo publicus, sed etiam violata maiestas populi Malacitani.

Sed veniamus ad iusiurandum, quod exigitur ab iis candidatis, qui sunt creati, antequam renuncientur, de quo C. LIX haec praescribit:

„Qui ea comitia habebit, uti quisque eorum, qui

Hviratum aedilitatem quaesturamve petet, maiorem partem numeri curiarum expleverit, priusquam eum factum creatumque renuntiet, iusiurandum adigit — . . . . . cum quae ex hac lege facere oportebit facturum neque adversus hanc legem fecisse aut facturum esse scientem dolo malo."

Iurisiurandi mentio tum alibi nobis in his occurrit Inscriptionibus tum in Tab. Salp. C. XXV.

Differt autem alterum ab altero. Quemadmodum enim in Tab. Salp. iusiurandum affertur magistratum intra quinque a munere inito dies, et illud multo gravius est, ita hoc, cuius in hac Tab. Mal. parte mentio fit, pertinere vidimus ad candidatos lectos necdum renunciatos, quos igitur, his sollemnibus peractis brevi iterum iurare oportebit. Quodsi candidati illi iurare detrectabant, a praeside comitiorum non renuntiabantur, itaque magistratum non inibant. Ii autem, qui intra quinque dies proximos non iuraverant, multa, uti iam vidimus, puniebantur.

De pecuniae communis cautione, a candidatis praestanda, agitur C. LX, unde constat, eos qui duumviratum petunt vel quaesturam, sive sponte professi sunt, sive ab aliis candidati propositi, ipso die, quo comitia magistratum creandorum habentur, et quidem antequam suffragium feratur, quemque eorum, arbitratu

quidem praesidis comitiorum (1), praedes dare oportere, qui iis cauent: „pecuniam communem eorum quam in honore suo tractaverit, salvam fore.”

Quodsi de pecunia communi a praedibus minus cautum fuerit, candidati est, — idque item arbitratu praesidis comitiorum — praedia cautioni adiungere; ita enim legimus: „si de ea re is praedibus minus cautum esse videbitur, praedia subsignato arbitratu ciiusdem.”

Extrema huius Capitis parte legitur, praesidem comitiorum praedes praediaque accipere debere *sine dolo malo*, ut de pecunia communi conservanda beneque administranda recte cautum sit.

Consequens est, ut comitiorum praesidi eorum rationem habere non liceat, qui aut non cauent, aut: „per quem eorum, de quibus Hirorum quaestorumve comitiis suffragium ferri oportebit, steterit, quo minus recte caveatur.”

---

(1) Gell. N. A. VI, (VII) 19. Cic. in Verr. I, 54, 142: „praedibus et praediis cautum est populo et, si non putas cautum, tu praetor in mea bona quos velis immittes.” Plin. Paneg. 64: „Peracta erant solemnia comitiorum — iamque se omnis turba commoverat, cum tu accedis ad consulis sellam, adigendum te praebes in verba principibus ignota, nisi cum iurare cogerent alios — Imperator — stetit ante gremium consulis sedique consul principe ante se stante — quin etiam sedens praecevit iuriurandam et ille iuravit expressit explanavitque verba, quibus caput suum dominum suam si sciens fefelleret deorum iram consecraret.”

Utriusque aeris Capita, de quibus adhuc egimus, ad duumviros pertinebant et aediles et quaestores, qui Malacae et Salpensae erant: hic vero de duumviris tantum et de quaestoribus sermo est; scilicet aediles non curabant aerarium, itaque IIviri tantum et quaestores cavere iubentur.

Censum aliquem, qui ad magistratum, perque eum ad decurionatum, consequendum requirebatur, hae leges ignorant, quatenus certe ad nostram pervenerunt notitiam.

Romae, ut constat, erat census senatorius, quem hodie plerique Augusti aetate institutum esse putant. Romae tamen candidati creati in magistratu ineundo cavere de pecunia publica non solebant.

Animadvertisamus autem, Romae huius pecuniae copiam longe maiorem fuisse quam in municipiis: quis igitur civis hanc salvam fore fide sua iubere poterat? Quapropter Romae census senatorius universe sufficiebat, quo patrimonii aliqua saltem cautio esset.

Neque practermittendum, illo tempore inter magistratus Romae et in municipiis multum interfuisse. Romae enim magno semper honori erat ad dignitatem senatoriam et ad magistratus incundos vocari, his magistratibus fungebantur plerumque viri nobilissimi. In municipiis contra Imperatorum actate magistratus et decurionatus non honori erat, sed oneri.

Sensim paulatimque molesta illa munera obire nobebant municipes, ita ut tandem Theodosii II aetate liberi illegitimi si ad certum aetatis annum pervenissent, decuriones crearentur ut ita per oblationem curiae legitimarentur.

Eos igitur plerumque creatos esse in municipiis magistratus, qui nec nobilissimi nec ditissimi erant, vix est quod dicamus. Inde factum quoque, ut cavere deberent: „rem communem municipii salvam fore.”

§ 5.

DE PATRONO COOPTANDO ET DE AEDIFICIS NON DESTRUENDIS.

Progredimur, ipsa Tabula Malacitana duce, ad illa Capita, quae neque inter se nec prioribus Capitibus nexa sunt.

Dicendum enim de C. LXI et LXII, quorum illud primam, hoc alteram huius paragraphi partem denotat.

In nonnullis tamen rebus haec duo Capita convenient. Ita in utroque Capite poenae sancitae sunt in eum, qui quod lege iussum est, non fecerit.

Itaque in utroque Capite unusquisque, qui volet, admittitur ad actionem instituendam adversus eum, qui contra sanctiones horum Capitum egerit.

Capite LXI monetur, nemini licere patronum mu-

nicipio Malacitano cooptare vel patrocinium Malacae cuiquam deferre, nisi hoc fiat ex decreto duabus decurionum Malacitanorum partibus praesentibus, et a decurionibus iis, qui iurati per tabellam sententiam tulerunt.

Porro poena, ab eo subeunda, qui in aliquem sua auctoritate patrocinium Malacae detulerit, his afferatur verbis :

„Qui aliter adversus ea patronum publice municipibus municipii Flavi Malacitani cooptaverit patrociniumve cui detulerit, is sestertiūm X milia nummum (1) in publicum municipibus municipii Flavi Malacitani dare damnas esto.”

Huius Capitis argumentum priusquam exponamus, verbo monere iuvat de patrono et de patrocinio, quod dicitur.

Et mirum quidem non est, in hac Inscriptione agi de patrocinio. Imperatorum enim aetate patrocinium urbium, collegiorum, sodalitatum res erat haud raro obvia.

Liberae autem reipublicae tempore quando urbes

(1) Alii legunt hoc loco : „Sestertiūm XV milia.” In ipso aere legitur „is HS. X N,” h. e. sestertiūm X milia nummum. Hanc ob rem nonnulli legendum esse putarunt non N sed V : sestertiūm X milia V, h. e. sestertiūm XV milia.

a Romanis devictae vel integrae regiones subactae et Romanae ditioni adiectae erant, hae ipsae fidei se committebant nobilis alicuius et potentis familiae Romanae; cuius quidem opera ipsarum res Romae procurarentur. Sic Marcellos Siciliae, Fabios Allobrogum, alios aliarum urbium regionumve patronos fuisse memoriae proditum est. Prouti autem patronum expeti egregio ducebatur honori, ita ipsi non tantum locis, quae patrocinio tuebantur, verum etiam patriae suae magno usui erant. Cuins rei luculentissimum exemplum est in historia coniurationis Catilinariae, quac ut Ciceroni Consuli accuratissime innotuerit, tribuendum esse constat Q. Fabio Sangae, Allobrogum patrono, quorum huius gentis legati Romae degentes et sollicitati a coniuratis rem omnem, uti cognoverant, aperuerunt (1) Sic patroni fides Romam ab interitu servavit.

Sed ad Tab. Mal. redeamus.

Patronus, qui C. LXI occurrit, ipsius municipii dicitur patronus. De certa causa certove patrono in hoc Capite non fit mentio; constitutiones enim, quae hoc loco inveniuntur, toties in censum veniunt, quoties patroni sunt cooptandi. — Utrum vero Malaca iam eo tempore, quo hae leges scriptae sunt, eiusmodi patronum habuerit, prorsus incertum est. De Malacae

(1) Sall. B. C. 41.

historia pauciora novimus, quam ut certi quid hic statuas.

Tenendum autem est, omnia illa, quae de patrono dicuntur, non ad quemvis patronum pertinere, sed tantum ad patronum publicum, i. e. patronum omnium municipum municipii Flavii Malacitani.

Multum profecto nostra interesset scire, cuinam ius fuerit patronum cooptandi. Sed Caput universe loquitur, namque legimus: „ne *quis* patronum publice cooptato.”

Cuivis licuisse cooptare patronum, statui non potest, maximi enim momenti res erat. Neque curiam patronum cooptasse ex hac lege concludere licet; in qua est indefinitum „*quis*”; praeterea agitur in ea de decreto decurionum ante patroni cooptationem faciendo.

Verisimile est, quamquam Mommseno nihil dubitanti accedere non audeo, populum universum in comitiis curiatim patronum cooptasse; quae fortasse causa est cur lex tam universe loquitur. (1)

Cooptari saltem publicus patronus non poterat, nisi decretum de ea re factum esset a decurionibus, numero duabus partibus non minore praesentibus.

(1) „Hienach, ait ille I.I. pag. 453, kann es wohl keinem Zweifel unterworfen sein, dass es rechtlich die Curienversammlung war, die den Patronat vergab; natürlich auf gehörige Befragung des vorsitzenden Beamten.” Vid. Philippi, Rhein. Mus. VIII. (N. F.) 511.

Ultima denique verba:

„Is qui adversus hanc legem patronus cooptatus cuive patrocinium delatum erit, ne magis ob eam rem patronus municipum municipii Flavi Malacitani esto,” declarant, eum, qui adversus legem a quovis patrocinium accepisset, non magis patronum censeri, quam prius fuerat.

Argumentum C. LXII, quod de aedificiis agit in municipio Malacitano, hoc est:

„Ne quis in oppido municipii Flavi Malacitani quaeque ei oppido continentia aedificia erunt, aedificium detegito destruito demoliendumve curato nisi decurionum conscriptorumve sententia, cum *maior pars* eorum adfuerit, *quod restituturus intra proximum annum non erit*. Qui adversus ea fecerit, is quanti ea res erit, tantam pecuniam municipibus municipi Flavi Malacitani dare damnas esto, ciusque pecuniae deque ea pecunia municipi eius municipii, qui volet cuique per hanc legem licebit, actio petitio persecutio esto.”

Licet verba illa *quanti ea res erit* diversam admittant interpretationem, hanc tamen vim habere videntur, ut si quis domum aliquam destruat vel faciat ut habitari nequeat, multae loco Malaceae solvere debeat aedificii aestimationem.

Actionem ei, qui contra ea, quae in hoc Capite statuta sunt, fecerit, intendere iterum cuivis, qui volet, licet.

Quamquam Ulpianus scribit „Lege municipalis ca-  
vetur, ut ordo non aliter habeatur, quam *duabus  
partibus* adhibitis,” neque ab ea regula hoc aës ple-  
risque saltem locis (1) decedit, hoc tamen loco aliud  
indicatur: hic enim requiritur tantum ut *maior pars*  
decurionum adsit. Quae sit huius rei causa, certo  
quidem nullo modo sciri potest. Fortasse verba *maior  
pars* non urgenda sunt, sed iis duae partes decurio-  
num significantur. (2)

Neque tamen negligendum videtur h̄ic tantum de  
aedificiis agi, de re igitur minoris momenti: atqui de  
huiusmodi re fieri poterat, ut maior tantum pars de-  
curionum requireretur.

Neque in iure Romano defuerunt instituta de de-

(1) S. c. XXIX. M. c. LXI, LXIV, LXVII, LXVIII.

(2) Si sermo est de concione, in qua certus decurionum numerus adsit necesse est, hoc non co valet, ut omnis hic numerus aut consentire aut dissentire debeat, sed simpliciter, ut is numerus adesse debeat, huius autem numeri plurima suffragia rem probent aut improbent.

Mommsenus vero l. l. 412 de hac quæstione ita disserit: „Im Widerspruch hiemit (scil. cum *duabus partibus*) steht allerdings ein Fall, indem die Zustimmung der Decurionen zum Abbrechen eines Gebäudes in der Stadt gültig erfolgt, „*cum maior pars eorum adfuerit*“, — eine Incongruenz, die in Verbindung mit einer andern Spur die frühere Annahme unterstützt, dass dies Kapitel nicht von dem ersten Concipienten des Schemas der latinischen Stadtrechte herröhrt, sondern späterer und übel redigirter Nachtrag ist.”

struendis et restituendis aedibus. (1) Exempli gratia:

„An in totum, ita respondet Alexander Severus, ex ruina domus licuerit non candem faciem in civitate restituere, sed in hortum convertere, et an hoc consensu tunc magistratum non prohibentium, item vicinorum factum sit, praeses, probatis his, quae in oppido frequenter in eodem genere controversiarum servata sunt, causa cognita, statuet.” (2)

Huiusmodi institutorum momentum dubio caret. Sic enim Malacae pariter a magistratu providebatur atque Romae: ne urbs ruinis deformaretur; prospiciebatur etiam vicinis. Fieri enim poterat, ut quis destruenda domo damnum afferret vicino; sed curia hac de re consulta, damni minor erat metus.

### § 6.

#### DE LOCATIONIBUS.

Hoc argumentum C. LXIII his continetur verbis:

„Qui IIvir iure dicundo praeerit, vectigalia ultroque

(1) L. 7 D. de off. pracs. (I, 18) „Praeses provinciae inspectis aedificiis, dominos eorum causa cognita reficere ea compellat, et adversus detrectantem competenti remedio deformitati auxiliam ferat.”

(2) L. 3 C. de aed. priv. (VIII, 10) Cic. Verr. I, 54, 141.

tributa sive quid aliut communi nomine municipum eius municipi locari oportebit, locato. Quasque locationes fecerit quasque leges dixerit, quanti quit locatum sit et qui praedes accepti sint quaeque praedia subdita subsignata obligatave sint quique praediorum cognitores accepti sint, in tabulas communes municipum eius municipi referantur facito et proposita habeto per omne reliquom tempus honoris sui, ita ut de pleno recte legi possint, quo loco decuriones conscriptive proponenda esse censuerint."

Hae constitutiones non novae sunt, locationes enim ceteraque, quae ad eas pertinent, iam cognoveramus.

Quae enim de IIviro occurrunt locationes earumque leges in tabulas communes municipii referendas curante, similia sunt eorum, quae tum in lege Iulia municipali tum alibi exstant et quemadmodum huic magistratui insuper curandum erat, ut eae tabulae publice proponerentur per omne tempus duumviratus in loco a Decurionibus Malacitanis designando, ita Romae quoque more receptum fuit, ut omnia edicta, quae per annum integrum valerent, in foro per illum annum proponerentur. (1)

Animadversione dignum est cum Romae quaestor haud

(1) Vid. Becker, l.l. II, 2, 231 sqq. Lange, Röm. Altert. Berlin 1863. I, 668.

quidquam erogare nisi consentiente senatu posset, hīc nihil dici de curia, ubi quaestio est de pecunia a IIviro eroganda. Hoc ita accipiendum est, ut quaestor fuerit magistratus minor, IIvir autem summus fuerit in municipiis magistratus.

Vidimus quoque ex huius Capitis argumento, duumvirum vectigalia ultroque tributa in municipiis locasse, eumque leges etiam locationum proponere debuisse. Romae censor haec omnia curabat, simul morum regimen eius erat, idemque censum agebat. Harum vero rerum nulla in hoc Capite agitur. IIviri tamen maiorem hīc habebant potestatem quam censores Romae, ubi sine senatu in re pecuniaria nihil peragi poterat.

In tabulae Malacitanae explicatione iam antea praedes et praedia nobis occurrere meminimus. Horum autem hīc denuo mentio fit, quae quidem quo facilius intelligatur, nonnulla in medium proferre lubet de satisdatione apud Romanos, deque iis rebus, quae ad illam pertinent.

Ac primum quidem tenendum, ibi tantum de praedibus et praediis agi posse, ubi de satisdatione est sermo, neque de ea, qua privatis satisdatur, sed qua civitati.

Hoc veteres compluribus locis significaverunt. Ita v. c. Varro (1): „praedia dicta item ut praedes a pra-

---

(1) de Ling. Lat. V, 40.

stando, quod ea pignore data *publici* mancupis fidem praestant.”

Idem: „Praes, ait, qui a magistratu interrogatus, *in publicum* ut praes sit, a quo et quom respondet, dicit: praes.” (1)

Festus (2) haec docet: „Praes est is, qui *populo* se obligat interrogatusque a *magistratu* si praes sit, ille respondet, praes.”

Gaius in eandem sententiam inter cetera ait:

„Et hoc est, quod vulgo dicitur, ex praediatura possessionem usu recipi: nam qui mercatur *a populo*, praediator appellatur.” (3)

Excipi tamen videntur *praedes litis vindicarum*, quales in antiquissima de dominio lite fideiussores dabantur, ut, si petitori res addiceretur, satisdarent, dominum rei, rem petitori traditurum. Sed haec satisatio proprie civitati debebatur, quoniam litis obiectum i. e. sacramentum, reipublicae fiebat. (4)

(1) I.I. VI, 74.

(2) p. 233 et 151 ed. Mueller.

(3) II, 61.

(4) Mommsen, Die Stadtrechte, 466 sqq.: „Ganz ähnlich wird noch viel später im Repetundenprocess, der nicht aus dem Criminal-, sondern aus dem Civilverfahren und zwar zunächst aus der *legis actio sacramento* sich entwickelt hat, formell das römische Volk als der Kläger betrachtet und seinem Quästor Zahlung geleistet,

In legibus nostris municipalibus universe tres modi agnoscuntur, quibus vel satisdatur vel satisdatio firmitatur. Agitur enim in iis de *praedibus*, de *praediis*, et de *cognitoribus*.

Satisfactionem primo loco per praedes fieri debere, Ulpianus clarissime nos docet; ait enim:

„Praetoriae satisfactiones *personas* desiderant pro se intervenientium, et neque pignoribus quis, neque pecuniae, vel auri, vel argenti depositione in vicem satisfactionis fungitur.” (1)

Ubi tamen per praedes illos minus cautum esse videbatur, praedia oppignerabantur (2); quae praedia nominatim ad magistratum notitiam pervenire debebant (praedia *subdere* hoc dicebatur et *subsignare* vel *obligare*.) (3)

Praedes autem curare debent, ut pecunia ex vecti-

---

eventuell ihm die *praedes* gestellt oder die Einweisung ertheilt, obwohl materiell die Condemnation natürlich den Verletzten zu Gute kommt.” Plauti, Menaechmi, vs. 593 ed. Ritschl.

(1) L. 7 D. de stip. praet. (XLVI, 5).

(2) „Ne extenuentur facultates eorum, quae subsignatae sint fisco.” L. 5 § 10. D. de iure imm. (L, 6).

(3) Cf. Cic. pro Flacco, XXXII, 80: „Quaeso sintne ista praedia oensui censendo, habcant ius civile, sint, necne sint mancipi, subsignari apud aerarium aut apud censorem possint.” L. 39 pr. D. de verb. sign.: (L, 16) „*Subsignatum* dicitur, quod ab aliquo subscriptum est; nam veteres subsignationis verbo pro adscriptione uti solebant.” Cic. de legg. III, 2, 9.

galibus certo tempore solvatur, et in ultiro tributis, ut opus locatum intra certum temporis spatium ad finem sit perductum.

Denique cognitoribus suae tribuuntur partes.

Cognitores, sive potius cognitores praediorum, erant qui pro certo affirmabant, praedia, quibus praedes vel debitores praecipui satisdationem firmabant, iustum habere aestimationem et idonea esse conditione, testimonium enim eorum, qui ipsi satisdabant, non sufficiebat.

### § 7.

#### DE OBLIGATIONE PRAEDUM, PRAEDIORUM ET COGNITORUM.

Satisfatio, quam modo attigimus, nos sponte dicit ad haec Capitis LXIV argumenta diligentius persequenda. Ac primum quidem haec leguntur:

„Quicumque in municipio Flavio Malacitano in commune municipum eius municipi praedes facti sunt erunt, quaeque praedia accepta sunt erunt, quique eorum praediorum cognitores facti sunt erunt: ii omnes et quae cuiusque eorum tum fuerunt erunt, cum praees cognitorve factus est erit, quaeque postea esse, cum ii obligati esse cooperunt, cooperint, qui eorum soluti liberatique non sunt non erunt aut non sine dolo malo

sunt erunt, eaque omnia quaeque eorum soluta liberataque non sunt non erunt aut non sine dolo malo sunt erunt, in commune municipum eius municipii item obligati obligataque sunt, uti si eave populo Romano obligati obligatave essent, si aput eos, qui Romae aerario praessent ii praedes iisque cognitores facti eaque praedia subdita subsignata obligatave essent."

Haec igitur vis est, quam Leges huiusmodi obligationi erga municipium Malacitanum tribuunt. Sed practerea hoc Caput effectus quoque talis obligationis docet.

„Eosque praedes eaque praedia eosque cognitores, si quia eorum, in quae cognitores facti erunt, ita non erit, qui quaeve soluti liberati soluta liberataque non erunt aut non sine dolo malo sunt erunt, Ilviris, qui ibi iure dicundo praerunt, ambobus alterive eorum ex decurionum conscriptorumque decreto, quod decretum cum eorum partes tertiae non minus quam duae adessent factum erit, vendere legemque his vendundis dicere ius potestasque esto.”

Utrum vero Ilviri in dicenda venditionis lege pro arbitrio agere possunt, an lex venditionis ad certam regulam exigi debet?

Lex hoc statuit:

„Dum eam legem in rebus vendundis dicant, quam legem eos, qui Romae aerario praeerunt, e lege prae-

datoria praedibus praedisque vendundis dicere oportet, aut, si lege praediatoria emptorem non inveniet, quam legem in vacuom vendendis dicere oporteret."

Si igitur ex lege dicta venditionis emtor non prodierit, omnia in vacuum sunt vendenda, ut Romae quoque fiebat secundum hoc Caput.

Praeterea docemur, venditionis legi adiectam fuisse conditionem, qua praescribebatur: „uti pecunia *Minfore* (1) municipi Flavii Malacitani referatur luatur salvatur.”

Quodsi venditio ita fit, ut hoc Capite constitutum est, ea venditio iusta rataque est.

Magni profecto momenti hoc Caput est ad ea omnia quae ad satisfactionem pertinent cognoscenda, quando ipsi municipio satisdabatur, de privatis enim hominibus hic, ut vidimus, nulla fit mentio.

Supra animadvertisimus, sanctiones legum municipium Salpensae et Malaceae sanctionibus, quae Romae praescriptae erant, tamquam fundamento niti. Quod perspicuum est recordantibus superiorem de municipiis

(1) Nonnulli legunt pro *Minfore*: *in foro*; Cl. Laboulaye vero legit: *pecuniam in foro* et ultima C. LXIV verba hoc modo vertit: „et cette loi de la vente contiendra la clause expresse que l'argent soit apporté et payé dans le forum de Malaga, et toute loi ainsi établie sera juste et valable.” Dernburg autem legit: *in publicum*, sed legendum mihi videtur, „*pecunia in foro*.“

disquisitionem: nempe haec ab urbe Roma ius suum derivasse, unumquemque etiam municipem duas patrias habuisse censeri, alteram naturae, i. e. oppidum, in quo municeps natus erat, alteram iuris, i. e. Romam, quae, ut ait Herennius Modestinus, „omnium communis habebatur patria.”

Hic vero pariter instituta cognovimus similia eorum, quae Romae fuisse constat. Obligatio enim in commune municipum exigitur ad rationem, qua *Romae* praedes praediaque populo Romano obligabantur, et in rebus vendendis Ilviri ita agere iubentur, ut Romae sit ab iis, qui aerario praesunt (1).

Si satisdatione per praedes minus cautum esse videretur etiam praedia obligari verba testantur „accepta sunt erunt.” Verbum autem *accipere* hic vi minime caret: cum enim praedia ostensa essent quae forent pignori, primum *cognitores*, i. e. qui praedia cognoverant, sententiam rogabantur. Cognitores, quibus quippe plerumque praedia nota essent, testari debebant,

(1) Quatenus *obligatio praedis* differat a *sponsione*, Mommsenus I.I. 489 dilucide exponit: „Wie weit die Obligation des Praes von der Sponsio sich entfernt, zeigen unsere Stadtrechte sehr deutlich. Die Sponsio setzt bekanntlich eine streng formelle und der des Bingen durchaus gleichartige Hauptobligation voraus; in unsren Stadtrechten dagegen tritt die Hauptobligation, für die Sicherheit bestellt wird, ganz in den Hintergrund und wird nicht einmal in die Form der Stipulation gekleidet.”